Nempe

Nempe iste est qui Alcesimargo filiam suam despōndit, in diuitias maximas.

Et in Aulularia.

Credo, hercle, vbi ego mentionem fecero de filia, Mibi ut despōndeat, se à me derideri rebitur.

Ouidius lib.9. Metamorp.

Tertius interea decimus successerat annus,

Cum pater Iphi tibi flauam despōnde Ianthen.

Cicer o : Tulliolam C. Pisoni frugi despōndimus ; & apud Liuium lib.

3. Icilio , inquit , Appius non tibi despōndi fiiiām & ad nuptias non ad stu-
prum educaui. Et Tacitus de socero suo Iulio Agricola Consul , inquir , egregiae
tum spei filiam mihi, tum iuueni despōndit , ac post consulatum locauit , & sta-
tim Britanniæ præpositus est adiecto Pontificatus sacerdotio , gnataim despōn-
dit nuptiis hanc dat diem. Pacauius ; atq; † ea significatione despōndere nihil a- 13
liud est, quam quod Seneca promittere in matrimonium appellat, lib. 4. de benefi-
ciis; filiam tibi in matrimonium prōmisi. Et Liuius lib.10. de bello Macedon. Vnius
regii generis sororē suā in matrimonium Philippo pollicebatur. Quamuis † & 14
viri pater, filio vxorem stipulans, despōndere dicatur, vt notat interpres Terentii
& ad id verba expendit. Placuit, despōndit, hic nuptiis dictus est dies. Et Suetonius
de Claudio patre verba faciens; Druso filiam Seiani despōndit, Et in Augusto
M. Antonius scribit primum eum filio suo despōndisse Iuliam, deinde Cotiā-
rim Getarum regis filiam quo tempore sibi Regis filiam rursus in matrimonio
um petiuit: Et apud Græcos etiam ἐγγάρεια de patre filio suo vxorem stipulari
dicitur. Vnde Cornificius Ciceroni. Cornificius adolescens Oristillæ filiam
sibi despōdit, l.32. cum his status §. sed si senator de donationibus inter virum & uxorem,
& l.vlt. de diuort. si patruus sibi despōnderit aliam. Hinc despōndere nihil aliud
est, quam se accepturum spondere. Sed proprie † meo iudicio despōndere dici- 15
tur puellæ pater, idque apud veteres crebrius obtinet, vt supra demonstrauimus.
Porro † qui suis verbis despōndebant mulieres viris, Græcis κυρέοι dice- 16
bantur, latinis auctores, tutores: In iure canonico, qui super fœminam domina-
tionem habent. Nam & in illorum erant potestate. Quo spectat illud Liuii, ma-
iores nostri nullam, ne priuatam quidem rem, sine auctore fœminas agere vo-
luerunt. In manu esse parentum, fratribus, virorum. Et l.3. de sponsalibus. Nuptias
me solo auctore contrahi posse. Item Ouidius:

Metibi Tyndareus vita grauis auctor & annis

Tradidit.

Item l.3. de auctorit. tut. Auctorem esse est, dicere se id probare, quod agitur, &
hi dare dicuntur. Vnde illud Terentii. Quis dedit? cui quando nupsit? auctor his
rebus quis est? Itē. Filiam in incertas nuptias vt darē. Item. Atq; ego illi neq; do,
neq; despōdeo 4. Hec. 5. Ego cui datus nō sim, vt despōndeam 4 Phi. Syracid.
cap.7. ἐνδον δυτικές, Homer. lib.13. Anchises Hippodomiam dederat filiam in
matrimonium primogeniam Alcathoo, quæ parentibus quidem cordi erat, vt
filia, sed ex hoc magis, quod forma, quod ingenio, quod opibus domesticis æ-

D

quales

quales antecelleret. Et *Ouidius* de filia.

Hanc ego cum vellem genero dare temporat adis.

Liuius. Rex Asiae Antiochus filiam suam in matrimonium mihi dat. Et Liuius maritus Liuiæ quasi pater, non maritus esset Liuiam Augusto Cæsari uxorem dedit; *Xiphilinus.* Item, tradere dicuntur, c. non aliter. 30. q. 2. & c. nō omnis 32. q. 2. aliter legitimum non sit matrimonium nisi à parentibus tradatur, & *Ouidius*:

Met tibi Tyndareus tradidit.

Et *Tacitus* lib. 4. Tyberius Neptem Agrippinam cum coram Cn. Domitio tradidisset

§. 3. S V M M A R I V M .

Kweiōr quis dicatur.

Kτέλειον autem eum dici, cui onus despondendi incumbat, ex *Isocrate* colligitur, qui in encomio Helenæ refert Theseum sibi Helenam uxorem expetiuisse à κυρίοις & cum illieam dare non vellent, rapuisse. Verba Isocratis hæ sunt: οὐχ ἀπό τῶν κυρίων οὐχάιος τὸν ἀυτὸν λαβεῖν. Id est, cum dominorum (hoc est, eorum, in quorum erat potestate) Helenam accipere non posset, Tyndarei regno spreto, Castoris & Pollucis viribus eam rapuit. Eadem à *Luciano* referuntur in *Charidemo*, qui pro voce κυρίων, πατέρων habet. A patre quidem, ipsius Helenam accipere desperauit, ut qui eam nubere nollet cum ad æratem iustum non peruenisset. *Plato* lib. 6. de legib. τετρατά γείρους, αἵ κυρίους οἱ μη τῶν δικτέσπαται. id est, cognati proximi tutores sint cum curatoribus.

Philo: οὐ τούς ποτές αὐτῆς εἰς τὸν κώνταν εἰ δέ μη ποτές αὐτοὺς οὐ σπεργόντους οὐδὲ κυρίους, Accedent parentes si viuant sin minus fratres aut tutores vel alias κυρίους, id est, auctores Verba supra recitauimus. Huc facit illud *Basilii* in epistola ad *Amphilochum*, quæ sine iis, qui habent potestatem matrimonia fiunt sunt. fornicationes: Nec ergo viuente patre nec domino, ii, qui conueniunt sunt ab accusatione liberi, donec κυρίοι, hoc est, in quorum sunt potestate coniugio annuerint. Et lib. 49. Dion scribit Augustum iure singulari Liuiæ vxori & Octaviae sorori concessisse τὰ σύζητα ἀνδρὶ κυρίου πνὸς διοικεῖν, ut eis liceret sine tuteore res suas gerere. Demosthenes, οὗτος ἀνδρὶ τέτον κυρίοις οἱ. Qua de re latius §. sequenti Philo. In tali enim controuersia quando de castitate corporis queritur: non imminet periculum soli filiæ sed etiam eius curatoribus, lib. de legib. specialibus.

§. 4. S V M M A R I A.

- 1 *Puella despondebat à κυρίοις, qui sanguine proximi erant.*
- 2 *Lex Atheniensium omnib. omnino mulieribus prospexit, ne qua causari posset se tutores destitutam seipsam viro desponderi cogi.*
- 3 *Regis Daniae Woldemari statutum refertur & explicatur.*
- 4 *Apud Athenienses mater in filiorum puberum erat potestate.*

§ Apud

- 5 Apud Athenienses matres viduas à filiis puberibus desponsataas fuisse, exemplis confirmatur.
- 6 Plebs, collegium vel ciuitas despondebat pupillas.
- 7 Rectius de mulierum sponsalibus statuerunt Athenienses, & hos secuti Reges Dani quā Iuris Canonici interpretes.
- 8 Vetustas nobis semper adoranda est.
- 9 Inter parentes & cognatos ordo seruatus est gradusq; progratiua in despondēdis liberis.
- 10 Auus in despondenda nepte patri preferri late defenditur.
- 11 Summa est affectio avi in nepotes & neptes paterno maior.
- 12 Proverbiū. Es ist nichts liebers dann Kindes Kindt explicatur.
- 13 Apud veteres Gracos obseruatum ut auus in despondenda nepte patri preferretur multis exemplis docetur.
- 14 An patris etiam consensus requiratur in nuptiis nepotis & neptis?late discutitur.
- 15 Iure Atheniensum patrem in filia despondenda suo prælatum fuisse exemplis docetur.
- 16 Conciliatio legis Romana cum Atheniensium & explicatio illarum.
- 17 Fratrum etiam auctoritas non exigua fuit in despondendis sororibus.
- 18 Etiam filias spurias, seu ex concubina natas patres desponderunt & collocarunt quod exemplis docetur.
- 19 Meretrices, etiam quæ se omnibus perulgarent, filias licet vulgo conceptas, suis verbis desponent.
- 20 In Gracia olim maritos moribundos vxores suas despondisse ex historiis demonstratur.

Petebatur autē † & despōdebat puella à νερέοις, & quidem ab illis qui sanguine proximi erant, & supremum inter ascendentēs locū obtinebant, quales sunt, Pater, auus, frater, agnati, & illis non extantib. Patronus, seu tutor cuius fidei & clientelæ mulier sele commisisset, vt ex Demosthenis 2. in Stephanū oratione colligitur, vbi cum omnes has personas enumerasset, tandem subiungit. ο τοιούτου ὁ νόμος εποίησε καίεις ακονόατος διάδεις ήν τάτων τη μητερὶ οἱ αυπόδικοι μοι μεμαρτυρηγέω. id est, Hæc lex quos (dominos) id est, tutores esse velit audiuitis. Horū vero neminem matri auctorem fuisse, ipsi aduersariis testantur. Illorum autem munus fuisse mulieres despondere, ex eadem oratione colligitur. Nam antequā eos recenset, quibus id incumbit, inquit, οὐαδει τοιούτου καὶ ταῦτα νόμοις παρέντελος, τὰς εγγυαὶς ποιεῖται. Id est, Considerate à quibus mulieres desponderi leges iubeant; & postea subiungit verba legis. Λοῦστον εγγυησθεὶς δικαιοδότης δάμαρτα εἴναι η πατήρ οὐδελθός ομωτάτωρ ο πάππος ο πατρός εἰς ταῦτα εἴναι πάιδες γνωσίας Εάν δέ μηδετος η ταύτων εἴναι μὲν δικιληγέσθος ποσον τὸ κώνειον εἰλειν εἴναι διεμένη οτῶν άπιτρέψι τοτον κώνειον εἴναι. Id est, quamcunque legitime desponderit vxorem vel pater, vel frater Germanus, vel auus paternus, ex ea liberi legitimi sunto: quod si nemo horum existabit, siquidem puella sit patrimonii hæres, qui tutor est, eam sibi habeat. Sin vero non fuerit is, cui se inulier commiserit tutor esto. Atque hic obiter notandum, quod apud Athenienses puella ἐπικληγεσ, id est, fratris expers patrimonii hæres non nubebat, nisi & ex eadem tribu

& cognatione, id ab Hebræis petitum esse, apud quos idem obseruatum fuit, ut ex Numero cap. vlt. colligitur. Et in oratione pro Phormione testatur idem Demosthenes, quod si secus quis vxorem nactus esset, datam à nemine, liberos hæredes non fuisset. Scd & hoc animaduersione dignum est, quod lex Atheniensium omnibus omnino mulieribus, hoc est, siue virginis, siue viduæ, siue pupillæ, siue in parentum potestate, siue in viris essent, prospexerit, ne qua causari posset, se tutore destitutam seipsum viro desponderi cogi. Nam & secundum veterum Græcorum instituta mulieribus sine tutorum & curatorum consensu & arbitrio, nihil agere licuit, vt supra ex Harpocratiorne annotauimus. Itaque in morem perduxerunt, vt qui tutorem vel cognatum haberet, neminem aliquem sibi deligeret, in cuius illa esset clientela seu potestate, hoc est, *xvīor*, qui tam suo consilio regeret, vt ex verbis paulo ante enumeratis colligitur: cuius etiam munus erat, mulierem suis ipsius verbis despondere & viro (vt ita loquar) addicere. Quod à Græcis acceptū † Waldemarus Daniæ Rex in suas leges, quæ adhuc in Silesiensi ducatu obtinent, referri iussit, quemadmodum ex iis, quæ lib. i. cap. 33. referuntur liquet, quorum summa est. Vxorem ducturus tam à patre vel filio maiore natu vel fratre petat: sin horum nullus extet, à cognatis proximis. Quod si cognatum habeat neminem, ad quos tutela pertinet, mulier alii cui se se committito qui eam despondeat. Hactenus verba legis. Absurdum autem & præter decorum videri posset matrem viduam à filio desponderi, nisi id in institutis & morib. † Atheniensium defendetur, apud quos etiam mater in filiorum puberum erat potestate, quod eleganter Demosthenes oratione in Stephanum expressit his verbis: *γένεται διακλησιν τὸς γένεται ἀμείβηται βητοῦ διπλάσιος κρατεῖται τὸν χειρουργὸν δι σῖτον μετρεῖν τὴν μῆτει. Οὐκανδιαδέσποτος παῖδας οὐδὲ πατέρας νοεῖται τὸς μήτερος εἶναι, τὸν δὲ σῖτον μετρεῖν τὴν μῆτει.* Quæ latine ita habent: Quod si quis ex muliere patrimonii hærede fuerit natus, simul atque pubuerit ad biennium pecunias teneat, & victum matri demetiatur. Proinde lex iubet filios puberes tutores esse matris, & victum matri demetiri. Vnde sequitur etiam † apud Athenienses, matres viduas à filiis puberibus desponsatas fuisse. Idque vi vocabuli *κύπειος* intelligitur. Et Homeri auctoritate confirmatur apud quem Telemachus ita loquitur lib. 2. Odyss. Iusta funeris patris, siquidem patre extinctum accepero, curabo, simulque matrem viro nuptui tradam. Ita & Pontianus matrem viduam despondit Apuleio: vt ex verbis Apuleii Apolog. 2. colligitur. Quo facilius, inquit, Pontiani facilitatem Pudentillæ solitudinē circumueniret in fit generum suum obiurgare, quod matrem suam mihi desponderat, suadet quamprimum ex tanto periculo dum licet pedem referat. Quod etiam in adoptiis liberis obseruatum fuit. Isocrates in Aegineta narrat Trasylochum amico cuidam à se adoptato sororem despondisse, eique suas facultates dedisse. Et hac ratione eum, qui adoptatus esset uxoris Trasylochi filium factum & eius matris curatorem *τὸν μητέρος τὸν διπλάσιον κατέστη*, loquitur de Rufino socio Pontiani. Hermias Eunuchus Aristoteli familiari suo filiam adoptiuam in
matr.

matrimonium collocauit, ut scribit *Suidas*. Quid t̄ quod & plebs collegium vel 6
 ciuitas desponderat pupillas. Refert Plutarchus Aristidis filias ē Pryraneo sponsis traditas, ciuitatemque publice sponsalia constituisse, & dotis nomine vtriq;
 tria drachmarum millia decreuisse. Filias autem, quod indotatae essent diu maritos non inuenisse; in *Aristide*. Et Athenienses Mineriam Antonio desponde-
 runt, qua de re paulo ante. Ex quibus efficitur t̄ multo rectius de mulierum 7
 sponsalibus statuisse Athenienses, & qui hos securi sunt Reges Danos, quam iuri-
 ris canonici interpretes: qui tamen in iure Connubiorum constituendo, omni-
 um hominum primi esse volunt; nec sunt tamen. Sed quæ à nobis supra posita
 sunt exemplis ex vetustate petitis declaranda sunt. Vetustas enim t̄ nobis sem- 8
 per (si sapimus) adoranda est; Verba Furii apud Macrobius lib.3. cap.14. De-
 mosthenes scribit patrem suum moribūdum sororem suam Demophoonti co-
 gnato despondisse, & dotis nomine duo talenta legasse: Et Pelops Florida ætate
Hippodamiam à patre petit: *Pyndarus*. Achilles Priami filiam sibi petit vxore,
 cum hac pollicitatione, si daretur, sc̄ cum suis Mirmidonibus domum reditu-
 rum. Hecuba respondet, sibi eam conditionem placere, si Priamo placeat; Da-
 res de bello Troiano. Et hinc despondendi morem vetustissimum etiam adhuc
 temporibus Alexii Comneni vltatum fuisse ex constitutione colligere licet.
 Domine, inquit, mi sancte, cum quidam nuptiarum re promissiones filiorum
 suorum nomine contraxissent; sed & filiis suis parentes despondebant vxores
 & testatur *Terentius* in verbis supra enumeratis; Placuit, despondi. Ita Antonius
 filiam regis Armeniæ filio suo despondit in vxorem *Dion.* lib.49. Item in *Hecyra*.
 Despondit eignatam, huius vicini proximi: Et Capitolinus filio suo Bruti præ-
 sentis filiam iunxit, nuptiis celebratis, exemplo priuatorum. Et apud *Plautum* in
Trinumno, verba subiecimus. Et *Gene.* 24. & *Exod.* 21. Si pater filio desponderit v-
 xorem. Sic Hemor filii sui nomine agit cum patre puellæ virtutæ, ut eam filio
 collocet. *Genes.* 33. Inter parentes t̄ autem & agnatos ordinem seruatum 9
 gradusque prærogatiuam obseruare licet: vt primum parentes, & quidem ii, qui
 inter ascendentes supremum locum obtinerent, ius despondendi haberent.
 Deinde agnati & iis deficientibus tutores: Nam auus in despondenda neppe
 patri t̄ præfertur, idque iure ciuili est consentaneum. *Paulus*. Neptis si nubat, 10
 voluntas & auctoritas aui sufficit. l.16. de ritu nuptiarum Idem lib.3. *Sinepotem* eo-
 dem T. & l.9. si nepos eodem. & l.vlt C. de sponsalibus. In verbis autem auum vel pro-
 auum si pro nepote vel nepte arrhas iusceperint, in duplum tantummodo con-
 uenit teneri *Harmenopolus* lib.4. T.4. & T.2. de arrhis sponsalitiis lib.4. Idem iure Ca-
 nonico traditur c.1.32.q.4.c. neptis 31.q.2. Vide *Papenem* lib.32. arresto 4. fol. 483. qui re-
 fert à Senatu Parisiensi ita iudicatum, filiam ab auo etiam patre inuito recte de-
 sponderi posse. Aui magis auctoritate in coniunctione nepotis, quam pa-
 tris, cuius nullo modo liberum est arbitrium, cum ipse sit in potestate aui requiri
 secundum *Glossæ intellectum*. Idque optima ratione constitutum est, quod
 et si nullus t̄ affectus paternum vincat, ut ait IC. tamen experientia teste summa 11

est affectio & *soror* cui in nepotes & neptes paterno maior. Quo spectant verba
IC. l. 69. non solum in verb. Attamen summa affectionis vita intuitu nuptia concedenda
12 sunt Hinc tritum illud apud Germanos & prouerbium. Es ist niches liebers denis
Kindes Kindt. Deinde propter ætatis & gradus prærogatiuam cui multum
tribuendum est. Postremo cum parentes honorandisint, & eorum voluntati
& consiliis obtemperandum: sequitur etiam filium in filia elocanda patris sui
consilium & iussum exequi debere. Nam si patre inconsulto vel spredo vel et-
iam reclamante, filius filiam suam elocauerit, patri suo neque obtemperasse ne-
que morem gessisse dici potest; vt qui contra patris sui voluntatem filiam nuptū
dederit & patri aduersatus sit, hoc est, cui ius in nepte collocanda neglexerit.
Quod sine peccato & patris sui contumelia fieri non potest. Itaque aduersus fi-
lium ex lege Platonis recte aget pater cuius hæc summa est: Si quis minus quam
decet parentes colat, nec plus eos quam filios, nepotesque & seipsum diligit, &
filiis suis in omnibus obsequatur, qui ita negligitur, per se vel per alium, ad tres
Nomophilacas, & ad totidem de connubiorum procuratoribus rem deferat &
querelam. Qui re perpensa in liberos qui iniuriam intulerunt animaduertant,
Dialog. 9. de legibus. Ex quibus efficitur, si patri vult obsequi filius (debet autem
obsequi) oportere eum de consilio patris filiam elocare. Nam patri non paret fi-
lius, si in filia collocanda, suum magis arbitrium quam patris iussum sequitur, vt
qui seipsum plus quam patrem diligit. Ita consobrini trigemini, cum de ineun-
do certamine à Romanis & Albanis decretum factum esset, responderunt; se
nihil absq; parentum cōsilio in ea re statuere posse, his verbis. Si liberi, & in no-
stra potestate essemus Tulle, statim te certiore faceremus quid existimemus
de ineundo cum cōsobrinis certamine. Nunc quoniam superest pater, sine quo
nobis nil dicere, aut facere promittimus, rogamus, vt paulisper exspectes re-
13 sponsum de patris consilio. *Dionis. lib. 3.* Et id veteres & etiam Græcos secutos esse
ostendunt elegantissimi versus Ouidii in epistolis Heroidum:

*Me tibi Tyndareus vita grauis auctor & annis
Tradidit, arbitrium Neptis habebat auus
At pater Aeacida promiserat inscius acti:
Plus quoque qui prior est ordine poscit auus.*

Item:

*Quid facis Aeacida non sum sine vindice, dixi,
Hac tibi sub domino est Pyrrhe puella suo.*

Verba sunt Hermiones (quæ filia fuit Menelai & Helenæ) quam auus mater-
nus Tyndareus Troiam profecturus, Oresti, Menelaus autem pater huius rei i-
gnatus Pyrrho Neoptolemo Achillis filio despōdit in expeditione Troiana: cui
etiam postquam matrem interemisset Orestes collocata fuit. Sed Orestes eū post-
ea interemit, idque impulsu Hermiones, qui propter consuetudinem cum An-
dromacha Pyrrhū odisset. Itaq; Hermione Orestis matrimonio iuncta in amo-
re eius perseverauit. *Dicitis Pausanias lib. I. Virgil. Higynus.* Dyctis refert se adfuisse.

Neo-

DE S P O N S A L I B V S.

31

Neoptolemo, qua tempestate Hermionem Menelai in matrimonium suscep-
tat lib.6. Huc pertinet Epithalamium quo Pyrrhus ab Ausonio celebratur.

Orbe tegor medio maior virtute paterna

Quod puer, & Regis Pyrrhus opima tuli.

Impius ante aras quem fraude peremit Orestes,

Quid mirum cesa iam genitrice furens.

Refert *Pausanias* in fano Neimelis sua ætate extitisse species Agamemnonis Menelai & Pyrrhi, cui primum Hermione desponsa fuit à Phidia expressas. Orestem vero ob cædem matris præteritum esse, quem tamen Hermione nunquam deseruit, cum filium etiam ei peperisset, lib.5. Sed alia exempla si. ppeditant historiæ: Mariam ne despondetur ab Hyrcano auo Herodi Regi Iudæorum, *Iosephus, Egesippus, Zonaras*: Et Tyberius neptem Agrippinam Germanico ortam cum coram Cn. Domitio tradidisset in vrbe celebrari nuptias iussit. In Domitio super vetustate generis, propinquū Cæsaribus sanguinem delegerat. Nam is auiam Octauiani & per eum Augustum auunculum, præferebat. *Tacitus* lib.4. Et Augustus Iuliam & Agrippam neptes collocauit, nuptum Iuliam Paulo Censoris filio Agrippinam sororis suæ nepoti. Et *Tacitus* de Tyberio Cæsare diu quæsito, quos neptibus suis maritos destinaret Tyberius Cæsar, postquā instabat virginum ætas, L. Cassium M. Venetium legit. Huic Drusillam Venicio Iuliam coniungit lib.5. Et Imperator Michael Paphlagonius neptem suam despondit *Pancratius Abasgiæ Principi: Zonaras* to.3. Imo auus adoptiui filii filiam, hoc est, neptem despondebat. Ita Hadrianus Imperator L. Ceronii cōmodi quē ipse adoptauerat (vt testatur *Capitolinus* in Hadriano) mortui filiam despondit M. Antonio Philosopho annos quindecim nato, quæ tamen sponsalia dissoluta fuere, quod impar ætati esset, *Capitolinus* in vita M. Antonii Philosophi. fol. 215 Sed an patris etiam consensus requiratur in nuptiis nepotis & neptis quæritur? Et scribit I.C. Paulus nepoti vxorem ducendi patrem consentire debere, Neptis vero si nubat auctoritatē Aui sufficere. Rationem hanc afferunt Interpretes, cur nepos de vtriusq; consensu vxorem ducere debeat, quod is auo mortuo, vna cum liberis, in patris potestate recidat, ideoq; intersit patris, quales liberos & ex qua vxore filius suscipiat, & in eius familiam & potestatem inducat. Nam qui ex nepote nascuntur, aui patrisque gentem sequuntur. Itaque merito eius desideratur voluntas. At in nepte aliud est, vt quæ in aliam transit familiam, & non patri sed marito, eiusque parentibus liberos procreat, qui non videntur tam ad auum & patrem suum pertinere. Ideoque non tam patris intersit, vt priore casu. Atque hæ quidem rationes, ex mero iure ciuili petitæ, acutæ quidem sunt, & subtile, aliæ vero supra enumeratæ, ex fontibus naturæ deductæ, ad communem sensum & intelligentiam magis accommodatæ. Iure tamen Atheniensium patrem in filia despondenda auo prælatum fuisse ex illis, quæ supra attulimus locis, & ex *Demosthene in oratione aduersus Leocharem* colligi posse videtur. Verba ita habent: ἦν δέ γάρ πατήρ οὐ καθελόσ οὐ πάτως

ἀνταντος τοι παῖδες γένεσιον. Id est, quam desponderit pater aut frater, vel auus, ex ea liberi legitimi sunt. Idem tradit Plato lib. 6 de legibus, Sponsalia patris firmissima sint, deinde aui, tertia fratum germanorum, si nullus istorum existat, tunc ex parte matris despontatio fiat. Quod si insolita sit orbitas propinquiores agnati atque gentiles vna cum tutoribus despondeant. Ego tamen + legem Atheniensium à Romana dissentire non puto. Et quamvis pater & frater ordine verborum auctor præferantur tamen hanc non fuisse sententiam existim, ut si auus extet, ei præferri debeat pater, & quod absurdius est frater, sed ita demum, si auus nullus existat (idque in hoc exiguo vitæ curriculo, quod nobis natura circumscriptis, vt plurimum accedit) vt tum pater & deinde frater despondeat, vt legislator ad ea, quæ δὲ τὰ πλάται accidunt, respexisse, & personas enumerasse, non autem gradus prærogatiuam indicasse videatur. Et hanc nostram sententiam confirmant supra enumerati versus Ouidii, qui de Græcis hominibus loquuntur nimirum de Tyndareo, Hermione, Oreste, Pyrrho, Menelao, sed tamen penes alios in re dubia iudicium esto, & ita iudicasse Senatum Parisiensem refert Papo lib. 22. Arresto 4. fol. 483. Si vn ayeul paternel marie la fille de son filz, patre inuitio, il n' ya aucun rapt: car la volonté de l' ayeul doit en ce dominer, contra patrem: mais si l' ayeul est maternel, ores qu' il face denation de tous ses biens, & soit aduantage grand à la fille, ce neantimonins, si le pere reluete ou n'y consent, il yha rapt. Ainsi fut iugé par arrest de Paris donné es grans iours de Moulins le 15. Octob. 1534. contre Voyer ayeulla Porte Chastellam & autres ayans autorisè par leur assistance & decret tel mariage. Fratrum etiam auctoritatem + non exiguum fuisse, in despondendis sororibus ex Liiii verbis colligitur. De iis, quos Demetrius miserat in Basternas, adduxerant, inquit, inde nobilis iuuenes & Regii quosdam generis quorum unus sororem suam in matrimonium Philippi filio pollicebatur. Seuthen Perdiccas clam sibi conciliauerat, pollicitus sororem se illi cum pecunia daturum. Et paulo post. Et Perdiccas sororem Strotonitem (vti sposonderat) Seuthæ in matrimonium dedit. Græce Τηνέαντες αὐτονόμοι διστορτούσι εἰς ωματερὶ πρέχετο. Thucidides lib. 2. Idem ex Plato constat in Trinum: Vbi pater filii nomine stipulatur à fratre sororem, verba infra subiiciemus. Item Marcello marito, Octauiae Cæsaris sororis, mortuo, postularunt pacis & foederis auctore's, vt frater eam Antonio nuptum collocaret & tradaret. Quod & factum est. Eaque despensa dictum feliciter, consequentibus faustis acclamationibus, quæ per totum diem noctemque continuatae sunt. Et ita pax coaluit inter Cælarem & Antonium. Appianus lib. 5. de belis ciuilibus. Zonaras. Tom. 2. ii 8. Οκταβίαν γίγαντας οὐν αὐτοφήν οὐ μετά σάρατον τῆς φουλαρίας, τῷ Αυτονίῳ συνηθεῖ, καθηγετούσι αὐτοφήν. Ita & Libo Octauio Cæsari sororem Scriboniam despondit & locauit. Verba Appiani haec sunt: Cæsar Octauius, quamvis aliquot virginum ei offerretur conditio, Mæcenati scripsit, vt cum Scribonia sorore Libonis (erat autem Libo socer Pompeii) de nuptiis ageret, vt per hanc occasionem posset, pacem cum Pompeio facere. Qua de re cum certior factus esset Libo frater, necessariis

necessariis suis mandauit, ut eam sine mora Cæsari collocarent; *Appianus de bellis ciuil. lib. 5.* Sororem Elpinicem Cimon Colliae nuptum dedit. Plutarchus in Cimone. Cato fratri filias, quas secum habebat, Pompeio Magno eas in matrimoniū petenti dare reculauit, et si id eius soror, vxor que grauiter ferrent. *Plutarch. in Pompeio & Zonaras.* Idque Gotos obseruasse refert Procopius. Theodoricus Rex Gothorum Ermenefrido Thuringorum Principi Amalabergam sororis filiam locauit. Sed & filias t̄spurias seu ex concubina natas, patres desponderunt & collocarunt. Theodoricus Rex Gothorum filias ex Concubina, alteram Alarico W̄lsgothorum Regi, alteram Sigismundo Burgundiorum consociauit. Quarum altera Theodicodo, altera Ostrogotta nominata fuit; Amalasuntam tertiam filiam Eutarcio ex Alemannorum stirpe venienti tradidit. *Paulus Diaconus lib. 17. in fine ex Procopio.* Quid? quod & t̄ meretrices, quæ se omnibus perulgarent, filias licet vulgo conceptas, suis verbis desponderent: Nam & filia matri, licet impudicæ, honorem & reuerentiam debet: & vulgo quæsus sine venia matrem in ius non vocabit. *I. 4. §. vlt. de in ius vocando, l. lege Iulia 44. de ritu nuptiarum.* Quo spectat illud *Ciceronis pro Cuent.* Cuiusmodi mater sit tamen in iudicio filii de turpitudine parentis vix dici oportet. Et ibidem. Nullum est nomen amantius, indulgentiusque quam maternum. Sic Chrysis in Andria Glycerium Pamphilo despondet, his verbis:

Te iſti, virum do amicum, tutorem patrem,
Bona hac nostra tibi committe, & tua mando fidei.
Hanc mihi in manum dat: mors continuo ipsam occupat,
Accepi, acceptum seruabo, &c.

Et in *Phormione* nutrix Sophrona ita loquitur: Ego autem, quæ essem anus deferta, egens, ignota, ut potui nuptum virginem locaui huic adolescenti, harum qui est dominus ædium. Atque hæc cur ita instituta sint eleganter explicat idem Demosthenes in oratione aduersus Leocharem, nimirum, ut qui sentit communum sentiat & onus & contra; Verba Demosthenis hæc sunt: Διηγεῖτε δὲ οὐρανούς τὰς αἰτιαὶς τῶν θείων καὶ τὰς εὐδόκεις τῶν γυναικῶν τοῖς ἐγγύτατα γένεσι τοισιδευτικαὶ τὰς καληγονιάς, καὶ τὰς λόγων αἴσθησιν μετανοῶν τοῖς αὐλοῖς ἀπέδωτε, Id est, lumen legislator, ut & calamitates cognatarum & elocutiones mulierum genere proximis mandauit; sic & hæreditates, & bonorum possessiones iis attribuit. *Seneca in Hippolito.* Pater qui genuit & educavit, addens dotem. Elocat ut liberetur à malo. Et Terentius. Herus damno auctus est scilicet propter dandam dotem. Quibus & alia accedunt; patria scilicet potestas & reuerentia, quæ parentibus debetur, quod ab his vita, educatio, libertas & ciuitas tradita est, qui etiam negligendi non sunt, etiam si ad summum dignitatis gradum quis peruererit; qua de re infra cap. 6. latius.

Sed & hoc animaduertione dignum est in Græcia olim t̄ maritos moribundos, vxores suas despondisse, eiusque rei vestigia apud Græcos vbique extant. Demosthenis pater vxorem suam Cleobulam Aphobo despondit, & in dotem .

E cī dedit

et dedit 80. minas. Aphobus dotem accepit, sed vxorem ducere noluit. Quia de causa etiam Demosthenes actionem contra eum instituit ut videre licet ex oratione in Aphobum. Pasio item Atheniensis moriturus Phormioni seruo in testamento libertatem dedit, & tutorem simul filio Passidi constituit, vxorem insuper suam viuens cum dote despōdit. Mortuo Pasione, Phormio heram duxit & filii tutelam suscepit. Testamenti formula apud Demosthenem extat oratione in Stephanum his verbis: η δε διέστο πασίων ἀγαρνδος: δίδωμι τὸν ἐμαυτὸν γωνίαν
ἀρχήπλου φρουρῶν καὶ πεζῶν επιδιδωμι αρχήσπητόν τολάντον μὲν τὸ ἐπιπερίτυν, τάλαντον
δέ το αὐτός τε συνοικισθεόν μνών: δε επαίνει τὰ χεισία καὶ ῥάλασσα οἵτινας αὐτήν εἰσον
ἀπαντα πώτα ἀρχήπλου δίδωμι. Id est vxorem meam Archippam do Phormioni: & dotem Archippæ addo & preparato. Item talētum ex eodem loco, aedes centrum minarum, ancillas & aurum & cætera quædam habeo, ea vniuersa Archippæ largior. Socrates item mensarius, qui ad aliquod tempus illi in seruisset vxorem despōdit ut ex oratione pro Phormione colligitur. Item Siclam, quæ argentaream factitarat, vxorem dedit Trimodemo. Neque id Athenis, sed in tota Græcia vſitatum fuisse, idem Demosthenes ostendit, dum refert in Ægina Hermodonū seruo suo vxorem dedisse. Seleucus etiam filio Antigono vxorem Stratonicen despōndit. Nam cum filius Stratonicen nouercam deperiret, & præ amore decumberet, Medicus Erasistratus, qui id comperisset, ea de re patrem monuit. Pater Seleucus veritus, ne quid filio humanitus contingere, filio & vxori persuasit, ut matrimonio sese coniungi paterentur. Vbi autem perfuasisset, exercitu in concionem conuocato. Sunt mihi, inquit, charissimi & hoc imperio digni, Antigonus filius & vxor Stratonice, ambo florenti ætate, & qui si coniunguntur prolem breui daturi videntur ad stabiliendum regnum Hos itaque ego iungo connubio, in vestra præsentia, & volo, ut imperient mediterraneis gentibus. Nec vos Persarum aliarumue gentium mores magis spectare iubeo, quam vnam legem communem omnibus semper æquum esse quod à Rege nobis præscribitur. His dictis exercitus acclamauit, Seleucus vxorem & filium ita admonitus, iunxit matrimonio, & regno. præfecit ut refert Plutarchus in Demetrio & Appianus de bellis Syriacis, & Suidas. Etsi autem, hoc factum. Seleucus excusare conatus est, hoc prætextu, quod Principi liceret, quicquid liberet, tamen nemini obscurum est, hic adulterium eum incestu cumulatum. esse; ideoq; nullo pacto defendi posse, imo maxime peccasse Seleucum & contraria legē diuinam naturæ & aliarū gentium, qui hiis nuptiis auctor fuerit. Apud Herodotum similis fere est historia de Cambysē: Nam cum sororē suā vxorem ducere statuisset, consiliarios consuluit, num id liceret; qui responderunt, se nullam reperire legem quæ permittat coniugium inter fratrem & sororem; sed se aliam reperisse legem, qua Regi Persarum facere liceat, quicquid libeat. Et apud Plutarchum de Parvati, quæ filio Artoxerxi persuasit, ut filiam Atossam in matrimonium duceret, legibus Græcorum insuper habitis. Quippe Regem Persis diuinatus legis loco, censoremque honestorum, & turpium esse constitutum in

Artor

Arroxerxe. Sed & Homerus profecturus in bellum, idem fecisse legitur, ut hi versus ostendunt. Postquam natum pubescentem videris, nube cui volueris, tuam relinquens domum. Odysseæ lib. 18. fol. 137.

§. 5. S V M M A R I A.

- 1 Formulae verborum desumptæ ex Plauto.
- 2 Testimonia comœdiarum cur tam s̄aþe citet auctor rationem reddit.
- 3 Formula apud Græcos vſitata.
- 4 Apud Græcos moris fuit vt fratres suis verbis viris sorores desponderent.
- 5 Adducuntur formulae & exempla ex sacris literis.
- 6 Formulae ex Iudeorum commentariis desumptæ.
- 7 Apud Turcas hodie hic mos durat, vt à parentibus uxor petatur & ematur.

HA ctenus de personis, à quibus mulieres despondebantur satis; nunc videndum quibus formulæ sponsalia constituta sint ab iis, qui liberos vel sorores desponderent. Formulas appello. solennium verborum conceptiones, quibus hac in re veteres vti consueuerunt, quarum apud bonos auctores multa sunt vestigia, & apud Plautum † valde illustria, quibus sibi stipulati sunt uxores futuras, vt ait IC. Et primum in Penulo, vbi pater filiam despondet viro stipulatis.

Agor. Audi tu Patrue, dico ne dictum neges,

Tuam mihi maiorem filiam despondeas?

P. Pactam rem habeto, Agor. spondeasne igitur?

P. Spondeo. Agor. Mi patrue salve, nam nunc es plane mens.

In Trinumno, itidem † Lysiteles à Charmide patre stipulatur filiam.

Lysit. Sponden' ergo tuam gnatam vxorem mihi?

Charin. Spondeo & mille auri Philippum dotis.

Lysit. Iſt hac lege filiam tuam sponden' mihi vxorem dari,

Charin. Spondeo. Lysit. Et ego spondeo idem hoc.

In Aulularia petit Megadorus Euclionis filiam à patre his verbis:

Qua res bene vortat, mihiq; tibi q; filiaq; tua,

Filiam tuam mihi vxorem posco, promitte hoc fore

Quam ad probos propinquitate proxime te adiunixeris

Tam optimum est, tu conditionem hanc accipe, ausculta mihi,

Atq; eam desponde mihi. Eucl. At nihil est dotis quod dem.

Mega. Dummodo morata recte veniat dotata est satis

Eucl. Eo dico ne thesaurum me reperisse censeas:

Megad. Non me doceas, desponde E. fiat

Et paulo post.

Quid num etiam mihi despondes filiam E. illis legibus

Cum illa dote, quam dixi tibi M. sponde ergo E. spondeo.

M. Die bene vortant E. Ita dixi faxint, facito hoc, meminert

Conuenisse, ne quid dotis ad te mea afferret filia.

Post Euclio eam illi dat his verbis. Tuam hanc esse Aulam volo & filiam meam simul præsente Megadoro, & sorore eius Eunomia. *Lysit.* .Et habetur & refertur gratia, vt meritus es sacer exoptate mi Euclio.

In Trinumino pater filii nomine petit, & stipulatur à fratre sororem, & despondet eam frater, cuius etiam supra mentionem fecimus.

Sine dote posco tuam

Sororem filio, quæ res bene vortat, habes pactum? taces.

Stas. Proh Dii immortales, conditionem eiusmodi, Ph. qui fabulare

Dii bene vortant, spondeo. Stas. Hic vbi nihil vsus erat dicto, spondeo

Dicebat, nunc his cum opus est, non quit dicere.

Et paulo post:

Nunc tuam sororem filio meo posco

Quæ res bene vortat. Quid nunc etiam non vis. Lef. quid

Istud quando ita vis, Dii bene vortant, spondeo.

In Curculione Phædromus ducturus vxorem, eam petit à fratre, frater miles despondet.

Phæd. Hū paucis volo rem tecum agere Mil. Quid id est.

Phæd. Mihi ut hanc despondeas

Curcul. Quid cessas miles hanc huic vxorem dare

Mil. Si hæc vult, Planæf Mi frater cupio. Mil. Spondeo.

Curcul. Et ego idem hoc vnum spondeo, Mil. Lepide facis.

2 Testimonia † Comœdiarum & Tragœdiarum eo libentius cito, quod in il-
lis veluti in speculo omnis vita & actiones Priscorum repræsententur. Recte
Plutarchus, qui Poësin scribit esse simulachrum vitæ & morum. Eadem quo-
que fuit † sponsaliorum apud Græcos ratio verborumque conceptio, quamvis
solemnitas illa stipulationum, qua Romani usi sunt adhibita non sit. Qualis est
promissio Cyaxaris filiam suam Cyro desponentis apud Xenophontem libr. 8 de
institutione Cyri, & Zonaras tom. 1. fol. 120. Διδωμε σοι ἡ Κύρη καὶ τὸν ταῦτην γνῶσαι
Σογιατέρους θεοὺς μηδὲν εἰπάτε, φέρετε δὲ μηδέ τίποτα πάσσαντα, εἰδέ τοι εἴσι μοι ἀρρενεῖς
γνώσετε. Hanc, inquit, Cyre filiam meam vxorem tibi do, & vniuersam Medium
in dotem do, quandoquidem mihi legitimus filius masculus nullus est. Quam
promotionem Cyrus acceptat, vt ex eius responsione liquet, τὸ μὲν γένος ὁ κυρ-
εῖς πατέρων καὶ τὰ παῖδες, βούλομαι δέ τινα γνωμήν τοῦ πατέρος τὴν καὶ τῆς μη-
τέρης γνωμήν τοῦ πατέρος, Genus, mi Cyaxares laudo puellamque & munera eamque
de sententia patris & matris ducere volo; vel ut habent verba apud Xenophon-
tem, βούλομαι δέ τινα τοῦ πατέρος γνωμήν, καὶ τὴν μητέρος ταῦτα σοι συντίθεμαι, id est In
his annueret tibi de patris ac matris sententia volo. Et hæc promissio filia præsente
facta est, vt quæ Cyrum inter despondendum corollis redimeret. Et apud De-
mostenem Palio extremam agens animam, vxorem suam Archippam Phormi-
oni seruo despondet. Do vxorem meam Archippam Phormioni, & dotem ad-
do talentum, oratione in Stephanum. Et Seleucus vxorem Stratonicen Antio-
cho

cho his verbis despondet. Hos ego matrimonio iungo in vestra præsentia, & volo vt mediterraneis gentibus imperent. vt supra notauiimus. Et apud *Herodotum*, lib. 6. *Clistenes* filiam suam despondet *Megacli* his verbis: *Megacli* *Alemonis* filio meam filiam *Agaristiam* despondeo, more Atheniensium. Annente conditio nem *Megacle*, nuptiæ apud *Clistenem* celebratæ sunt. Et *Menander Comicus*; *Ad seminandos liberos*, inquit, tibi meam trado filiam. *Clemens Alexand.* lib. 2. *Stromat. citat.* Ita apud *Lucianum Arsacomas* *Mazæam* *Leucanoris* filiam in vxorem petit: Da mihi, inquit, Rex filiam tuam *Mazæam* uxorem; sed Rex nihil respondit. Item *Lonchatis* aliam eius filiam potenteris sub conditione, si caput inimici eius *Arsacomæ* attulisset. Si mihi, inquit, sposonderis filiam tuam altera *Barcetin*, breui tibi eius caput apportabo, *παρθενα τον ο βασιλευς*. Spondeo, inquit, Rex. Et lib. 4. apud *Heliodorum*. Nam *Sicles* filiam *Nausicleam* despondet *Gnemom*. Ego tibi, inquit, in matrimonium do filiam meam, vna cum dote, quantam maximam dare possum. Respondet *Gnemo*. Ego tam, quam offers conditionem accipio animo libentissimo. Et statim *Nausicles* filiam manu prehensam in matrimonium illi tradidit, familiæque præcepit, vt *Hymenæum* cantarent. Et apud *Heliod. lib. 10.* Elegantissima spousaliorum, vel copulationis potius conceptio extat, vbi pater *Hydaspes* filiam *Caricleam* agnitam despondet *Theageni*: quandoquidem, inquit, ita Diis visum est, eorum voluntati aduersari non conuenit. Itaque eos testes facio, qui hæc ita prædestinarunt, vos quoque signis & argumentis exterioribus satis declaratis vestram voluntatem duorum voluntati consentaneam esse. Itaque ego hos iuuenes coniungo, vt matrimonio legitimo copulati sint, iisque vna viuendi & commorandi potestatem facio, vi & potestate legitimorum sponsaliorum, liberorum procreandorum causa: In cuius rei testimonium & certitudinem ad sacra facienda accedamus. Quamuis rectius ad copulationem, quæ fit in nuptiis hanc formulam referri posse existimauerint, propterea quod illis expresse vna viuendi potestatem facit: quod in nuptiis fieri solet. Nam ante nuptias sponso vna cum sponso viuere seu consuecere non licet, vt supra tradidimus. Interim ex lib. 1. colligere licet *Caricleam* clam fidem dedisse *Theageni*, quod est contra bonos mores. Ha- 4 etenus de parentibus. Sed & apud Græcos moris fuit, vt fratres suis viris viatis sorores desponderent, vnde Demosthenes *ἐγίνεται πάτερ τῶν μητέρων καὶ τοὺς αὐτοῦ αἱ τῆς*, id est, Pater meus matrem meam ab ipsius fratre stipulatur. Et apud Euripedem *Eteocles* congressurus cum *Polynice* sororem *Antigonem* despondit *Hermoni Creontis* filio; vt inam mihi contingat fratrem habere oppositum, qui venit euersurus meam patriam. Et nuptias *Antigonæ* sororis meæ, & filii tui *Hamonis* si ego fortuna frustratus fuero, tibi ista curæ necesse est esse, sponsonemque firmam de qua ante conuenit, nunc facio in exitu meo & frater matris meæ, nutrias tam digne & mea & tua causa. In *Electra* *Castor* & *Pollux* *Orestem* monent, vt sororem *Electram* *Pyladi* det in matrimonium, quam ipse despondet his verbis, *Pylades abiturus vale, & habe*

E 3

Tibi

Tibi desponsum corpus Electra.

Et in Oreste Apollo hortatur Orestem, ut sororem, quam promisit, det Pyladæ: Sororis coniugium, cui promisisti, da, sequens eos vita felix manet. Quo spectant verba Orestis, quæ in Iphigenia extant alloquentis Pyladem;

Si tu fueris seruatus & liberos ex sorore mea

Consequeris, quam tradidi tibi vxorem

Manebit nomen meum. Et paulo post.

Ne deseras vñquam sororem meam

Deserens affinitatem, & domum paternam.

Cui respondet Pylades.

Sororis tua coniugium

Nunquam deseram, qui te mortuum

Magis, quam viuum habebo amicum.

Ac si quis existimat prophanas saltem gentes hunc despondendi & promittendi morem optimum & institutum sanctissimum tenuisse, is longe fallitur. Nam & populus Dei, in elocatione libero rū eandem rationem securus est ut supra ex Philone demonstrauimus, & in sacris literis, qui vxorem expetunt, eam à parentibus postulant: nec sit stipulatio de voluntate liberorum: tametsi verisimile est, nihil aliud liberos voluisse quam quod parentibus placeret, utque magno argumento sit, reliquas gentes hæc ab eo accepisse, imprimis Athenienses, quarum leges maxima ex parte cum Mosaicis congruunt. Eius rei vestigia & exempla multa suppeditant sacræ literæ. Bathuel pater vna cum Labane fratre Rebeccam Abrahami internuncio petenti & pacienti despondet his verbis. Gen. 24. Herus me misit, ut filio eius, cognati ipsius filiam Rebeccam uxorem expetam. Itaque si illum hoc beneficio afficere vultis, facite ut sciam: sin minus, aliam ut ei conditionem quæram. Respondent Laban & Bathuel. Hæc res, quoniam à Deo orta est, tibi aduersari non possumus. Ecce, Rebecca coram te est, accipe eam & abi, sitque vxor filii herilis. Hebraice. [Kach velech vathie ischo leben adonecho.] De quibus spōsalibus ita scribit Zonaras τὸ ισαὰκ δὲ πετὴ τασσεγνοσορ επὶ γένοντι μηνεύεται ἐπατῆς Ρεβέκκαν ἐν μεσοποταμίᾳ, &c. id est, Pater Isaaco 30. plus minus annos nato despondet Rebeccam ex Mesopotamia. Et hic obiter notandum Abrahamum internuncio suo mandasse, ut de nuptiis Bathuelem conueniat, non Rebeccam. Itaq; seruus mandatum Bathueli exponit, & ab eo petit Rebeccam. Rebeccæ vero ea de re verbum nullum facit, etiamsi cum ea colloquendi & de nuptiis agendi ad fontem sese occasio offerret. Et Jacob iussu patris affinem Labanē deligit, nam & pater illi familiam designauit, vnde volebat accipi uxore. Jacob puellam cōuenit sed de matrimonio cū eo clā non agit; Ino cum patre Labane coiugium Rachaelis septem annorū seruitio paciscitur. Vnde planum fit, q̄ supra posuimus, etiā in Ecclesia prima patrē filiā despōdisse. Itē patrē filiis suis despōdisse uxores & quide suis verbis. Nec minus illustre exemplum exhibit Tobiae historia cap. 7. Tobias ducturus Sarah eam apatre petit,

tit. Cibum, inquit, non sumam, nisi promittas filiam Saram mihi dare in vxorem. Respondet Raguel. Accipe, siquidem consanguinei estis. Et Saram filiam apprehensam Tobiæ tradidit his verbis. Hanc secundum Moysis legem habeto, & ad patrem tuum deducito. Et in libris Machabæorum lib. 1. cap. 10. Alexander Ptolomæi filiam in uxorem petit à patre, Ptolomæus per literas illam despontet: quemadmodum ex verbis, quæ infra cap. 8 subiicimus colligere licet. Quid? quod diua virgo à parentibus Iosepho desponta fuit, si quid veteris Poëtæ Iuueni, quem tamē laudat Diuus Hieron. valet auctoritas cuius hi sunt versus...

Hac desponta suo per tempora certa propinquu-

Abdita virginis caste pubescere tectis:

Et seruare diem, iussu permissa parentum.

Quamvis Nicephorus refert, eam à Sacerdotibus Iosepho traditam esse. lib. 2: cap. 3. Vita; inquit, Mariæ seu ætas sunt anni quinquaginta nouem, siquidem tripla cum esset in templum est præsentata, & ibi in sanctis vndecim annos traduxit. Deinde Sacerdotum manibus Iosepho ad custodiā tradita est, apud quē cum mensis peregisset quatuor ab angelo Gabriele lätum illum accepit nuncium. Peperit autem mundi ipsius lucem annum agens decimum quintum: vi-gesima quinta die decembribus. Deinde annos peregit triginta tres, quos etiam filius eius in tēris exegit. Post crucis autem supplicium in domo Iohannis annos impleuit vndecim, vt ætatis eius anni simul collecti sint quinquaginta nouē. Hæc ex Euodio collegit Nicephorus: quantum autem iis tribuendum sit penes lectorē iudicium esto. Rectius meo iudicio Erasmus qui a parentibus desponta Mariam tradit his verbis. Quod autem vñquam coniugium fuit felicius, quam sacratissimæ virginis & Iosephi? Id vero num coit clanculariis cōgessibus? Nequaquam. Quid enim audis ex Matthœo? Cum desponta esset. Et iuxta Lucā audis, angelum missum ad virginem despontam viro, cui nomen erat Iosephi, de domo Dauid: a quibus despontam? nimurum a parentibus, qui teneræ virginis sponsum ex tribu legitima iuxta legis præscriptum delegerant. Sed ad institutum reuertamur, & id, quod cepimus perse quamur: ad cuius confirmationem multū facere videtur, q̄ Theologi uno ore tradunt: Deū Adamo Euā despōdisse & tradidisse: & eo ipso significare voluisse, vxore ē manu patris petendā esse. Procopi⁹ Gazeus, Deus formosissimā muliere instar p̄nubi ad virū deduxit Gen. 1. Et huius moris† quædā vestigia adhuc in Iudeorū cōmentariis reliqua sunt, qui cap. 1. de sponsalib. tribus modis acquiri mulierē scribunt, nimirū aīra, scripula & cōcubitū. In tractatu de p̄ceptis affirmatur; verba autē cōsensum exprimetia, ita cōcipi solere, & interuenire inter patrē pueræ & sponsum tanq̄ contrahentes, [Bithcho mechudeschos] id est, filia tua mihi desponta est. Itc [Bithcho t̄leinhu] i. e. Filia tua vxor mihi est. Et hunc more in Ecclesia Dei mafisse, & retentū & obseruatū esse etiā temporib. Euaristi Pontificis, q̄ vixit temporib. Domitiani & Normæ Troiani Ann. Christi 103. demonstrat verba capitilis Aliter 30. q. 5. aureis literis exaranda. Aliter legitimū nō sit coniugiū, nisi ab his, qui super ipsam fœminā: domit-

dominationem habere videntur, (Græce *w̄eis*. & supra copiose explicauimus) & à quibus custoditur vxor petatur, & à parentibus & propinquioribus sponsatur: quæ verba sumpta sunt ex epistola Euaristi ad omnes Episcopos Africanos, & extant Tom. I. Conciliorum. fol. 56. Eadē pene traduntur, in c. nostrates, & c. qualis eadem distinctio. Qualis debeat vxor, quæ habenda est secundum legem, virgo casta, desponsata in virginitate, dotata legitime, & à parentibus tradita, & à Paranympsis accipienda. Et ita secundū legem & euangeliū publicis nuptiis in coniugiū liquide accipiēda. Idem colligitur ex c. 3. de sponsalib. vbi fa&i species est, de quodam ciue Papiensi qui iurauit se filiam daturum adolescenti in vxorem, ex c. sicut ex literis c. vlt. de sponsalibus impub. de eo qui filiam suam nobili despōndit & c. non omnis 32. q. & c. 1. de matrim. contra interd. Eccles. contracto, de fratre, qui cuidam sororem suam despōndit, ea præsentē & consentiente. Quo spe-
7 cant verba concilii Urbanensis. Coniugia legitima sunt veluti cum vxor à parentibus traditur, & à sponsō dotatur, & à Sacerdote benedicitur. Sed & apud Turcas hodie † hic mos durat, vt à parētibus vxor petatur & ematur, vt Postellus & alii tradiderunt. Et haec tenus de sponsalibus, quæ interpolitis stipulationibus factæ sunt, earumque formulis satis.

§. 6. S V M M A R I A.

- 1 Sponsalia etiam nudo consensu nulla stipulatione interueniente constitui solent.
- 2 Inter speratam, dictam, pactam & sponsam quid interfit explicatur.
- 3 Dictio, manus, potestatem significat Hebreis, Gracis & Latinis.

I Sed & sponsalia nudo consensu seu pactōnibus, hoc est, nuda stipulatione interueniente † constitui solent. *Vlpianus l. 4. de sponsalibus. Vnde Arnobius lib. I. aduersus gentes, vxores an Dii habent, atque in coniugalia fœdera conditionibus veniunt ante quæsitis* Habent speratas, habent pactas, habent interpolitis stipulationibus sponsas. *Vnde sponsas pactas nominat Virgilius 10. Aeneid.*

Gremius adducere pactas;

Vbi id notat Seruius. Ouidius:

Quodq; magis memini, qua tibi pacta sui.

Et apud Claudianum Honorius introducitur, ita loquens.

Hac etiam queritur secum, quonam vsq; verendus

Cunctatur mea vota Socer, quid iungere differt,

Quam pepigit, castasq; preces implere recusat.

Et Catullus in Epithalamio.

Quod pepigere viri, pepigerunt ante parentes.

Valerius Flaccus lib. 6. Argonaut.

Pacta quod Albano coniunx Medea Tiranno.

Idem:

Aut fratrius quarens aut parti coniugis arma.

Et lib. 8. Medeæ mater Iasonem fugientem prosequitur

Quam

Quam genui Albano fuit hac promissa Tyranno

Non tibi, nil tecum miseri pepigere parentes.

Et lib. 8. de Iasone qui Medeam abduxerat.

At primum socios ausus sua pacta docere

Promissamq; fidem thalami fædusq; iugale.

Velleius Paterculus. Orestes Pyrrhum, quod pactæ eius Menelai atque Helenæ filia Hermiones nuptias occupauerat, Delphis interfecit. *Et Iuencus lib. 1. de Iosepho.*

Protinus ille

Hæc præcepta sequens seruat sponsalia pacta

Aurelius Prudentius de Augusto ducente Liuiam grauidam.

Iam sponsus saliente vtero nubentis amicos

Aduocat, haud sterilem certus fore iam sibi pactam.

Nonius. Inter tamen speratam, dictam, pactam & sponsam hoc interest, quod virgo priusquam petatur sperata dicatur: *Plautus in Amphitruo:*

Amphitruo vxorem salutat, latus speratam suam.

Dehinc promissa vel pacta vel sponsa dici potest. Virg. Aeneid. lib. 2:

Cui peteret coniunx quondam tua dicta relinquor:

Et alio loco:

Gremiis abducere pactas.

Titi Diuortio. Cui exacta ætate sponsa sit desponsa, promissa pacta vel sponsa dici potest. Sed & hic verba requiruntur, quibus consensus & promissio exprimatur: et si illa solennitas interrogationis & responsionis non adhibetur. *Accursi sufficit de sponsalibus.* Quæ & ipsa à parentibus prolatæ esse ex veterum scriptis colligitur. Ita Menelaus apud Euripidem filiam suam Oresti despondet nuda promissione:

Crescas tibi ego despondeo filiam

Phœbo dicente, itaq; tu qui bonū prognatus generosam

Ducis, sis beatus, & ego qui eam tibi do.

Et hanc apud Græcos formulam fuisse visitatissimam, ostendunt exempla quæ paulo ante ex Xenophonte, Euripide, Demosthene, Heliodoro, & aliis in medium adduximus. Quamvis & Romanis non ignota fuit. Nam & apud *Territorium Chrysis* despondet filiam Glycerium absque stipulatione dum ait: Te isti virum do, amicum, tutorem patrem &c. Hanc mihi in manum dat, acceperam seruabo. Quo in loco *Donatus* notat nuptias legitimas per manuum conjunctionem firmari. Et hanc in manum dationem apud veteres visitatam & per vulgatam fuisse, ex iis, quæ supra retulimus constat. Ita *Rebecca* in manum datur internuncio Abrahami. Ita *Raguel* Saraim filiam *Tobiæ* tradidit, & *Chrysifis* Glycerium *Pamphilo*. Maioris autem firmitatis causa hæc adhibita videtur esse solennitas, quod qui ita filiam desponderet, non tantum verbis consensum ex-

primere, sed & rebus ipsis & factis, & quasi signo exteriore incurrente in oculos voluntatem suam declarare videatur, & ut testes qui interfuerūt testari & affirmare possunt, sponsalibus sese interfuisse eaque non tantum auribus hausisse sed & vidisse, filiamq; a patre traditam & ex eius manu petitam esse. Nam cum filiae sint in manu id est; potestate parentum, recte eius manu traduntur & liberantur. *Liuius lib. 3.* Id iuris esse in eam, quæ in patris manu sit. Item mulieres dānatas cognatis aut in quarum manu essent, tradebant *lib. 9. de bello Macedon.* Nam ³ dictio manus potestatem significat Hebræis Græcis & Latinis *Genes. 24. Exod. 2. Num. 12. Xenop. eis* Χῆρα τὸν ἔχοντα δέσμην. Et Festus Pompeius de marito fœminam ducente & accipiente Mancipate, inquit, in verbo emancipatus, quasi manu accipere.

Sed apud Statium Adrastrus filias suas Ægregiam, Argiam nec formæ laude secundam Deiphilen tumida iam virginitate locauit Polynici & Tydeo sine villa stipulationis solennitate.

*Sed mihi nec Sparta genitos nec ab Elide missos:
Iungere fas generos: nobis hic sanguis & aula
Cura mea longo promittitur ordine fati.
Dii bene quod tales stirpemq; animosaq; venistis,
Ut responsa iuuent hic duræ tempore noctis.
Partus honos, hæc illa venit post tempore merces.*

Quam promissionem acceptarunt Polynices & Tydeus his verbis:

*Anne aliquis soceros accedere tales.
Abnuat: exilibus quanquam, patriaque fugatis?
Nondum lata Venus: tamen omnis corde re sededit.
Tristitia, afflixique animo cessere dolores.
Nec minus hæc lati trahimus solatia, quam si
Præcipiti conuulta nota prospectat amicam.
Puppis humum, iuuat in gressos felicia regni.
Omina, quod superest sati, vitæq; laborum.
Fortuna transire tua: nec plura morati.
Consurgunt dictis; impensis aggerat omne.
Promissum Inachius pater, auxilioq; futurum
Et patrii spondet reduces inducere regnis.*

Hic est ille Adrastrus, cui ad Thebas magnæ calamitates acciderunt: qui Oedipi filium generum suum in regnum suum restituere conatus, maximas Græcorum copias amisit, omnesque belliduces vidi interemptos, ipse per dedecus seruatus. Isocrates in Panathenaico. Et Tyberius Imperator cum sibi ex hac vita migrandum esse videret, de consilio Sophiæ Augustæ Mauritium Cappadocem sibi successorem designauit, filiamque suam regiis exornatam insigniis ei despontit hac oratione. Sit tibi imperium meum una cum hac puella concessum. Vtere ea felix, memox semper, ut æquitate & iustitia delecteris: & ubi hæc ab-
fol.

D E S P O N S A L I B V S.

43

solutisset animam exhalauit. Warnefrid.lib.3.c.4. Nicephorus lib.18.cap.6. qui orationem à Tyberio habitam recenset de surrogatione Mauritii & filii elocatione.

§. 7. S V M M A R I A.

- 1** Veteres parentes filias suas viris non poterentibus ultra detulerunt.
2 Sed & ex pluribus vnam saepe obtulerunt filiam parentes.

Q Vid? quod apud veteres parentes filias suas viris non potentibus vltro dc-
tulerunt: neq; se præter decorum facere existimauerūt. Saul Dauidi filiam
offert, *I. Regum. cap. 18.* Apud Homerum Alcinous filiam suam Nausicaam Vlyssi
defert, & nuptum date promittit. *lib. 7. Odyss. fol. 51.* Apud Terentium Chremes
gnatam suam vltro Pamphilo dare promittit, Megacles missō caduceatore Pisistratum
inuitat ad ducendam filiam, ille conditionem accipit. Deinceps consilium
initur de illo restituendo *Herod. lib. 1.* Latinus filiam suam Lauiniam Aeneas
defert *lib. 7. Aeneid.* *Vos contra Regi mea nunc mandata referte,* *Est mihi nota viro gen-*
tis qua iungere nostræ. Et Iuno Æolo Nympham offert his verbis *I. Aeneid.*

Sunt mihi bis septem prestanti corpore Nymphæ,
Quarum quæ forma pulcherrima Deiopciam
.Connubio iungam stabili propriam quæ dicabo.

Darius Rex duobus præliis superatus, veritus ne prorsus regno exueretur, misit legatos, qui Alexandro Magno regni partem vsq; ad montem Taurum & nuptias filiæ cum decies centenis millibus talentorum offerrent, *Valerius Maximus lib. 6.* & *Zonaras tom. I.* Priamus Hectoris filii interfecti cadauer repetens Achillis genua complexus orat, vt Polyxenam filiam suscipiat, sibique habeat: Achilles respondet, se de ea re cum illis alio loco & tempore aucturum esse. *Dictys Cretensis lib. 4.* Et Philippus Francorum Rex filiam Constantiam obtulit Boemundo Constantiæ Principi cum ex Asia aduenisset; quam & ille duxit & in Asiam traduxit Anno 1101. *Blondus Decad 2. lib. 4. inclina Roma.* Et Saul Dauidi filiam in matrimonium daturum pollicetur, dummodo se fortem & strenuum præbeat. *I. Reg. c. 18.* Sed & † ex pluribus vnam saepe obtulerunt filiam parentes. Rex Agamemnon 2 promittit Achilli filiarum vnam, quæ ipsi cordi esset in matrimonium dare decimamque omnis regni partem ac talenta quinque, & petit ne oblatas nuptias aspernaretur. *Dictys lib. 4.* Et Syphax Numidice Rex Massinissam in suas partes pertrahere cupiens, e tribus filiabus vnam pollicebatur quam ipse delegisset.

§. 8. S V M M A R I A.

- 1** Promissio vltro facta debet acceptari ab altera parte alias non valet.
2 In sponsalibus taciturnitas non sufficit nec sola præsentia.

IN his enumeratis speciebus & exemplis nulla præcessit interrogatio: Imo parentes à nuda † promissione inchoarūt, sponsalia & nuptias promiserūt. Quæ tamē vt vltra citroq; obligatoriae sint, oportet promissionem ab eo, cui facta est acceptari. Quia non debet cōtractus ex voluntate alterius contrahentis p̄edere,

F 2 I sed

sed utriusque consensus desideratur, qui nisi accesserit, nihil agitur l. sub hac conditione si volam de action. & obligat. l. stipulatio non valet. de verb. obligat. l. à Titio 108. §. final. ff. eod. l. certissimus in fine eodem in non dentis & ibi Bald. & alii de contrahen. empt. Nulla enim promissio subsistere potest, quæ ex voluntate promittentis statum capit. Ita sponsalia & nuptiæ consensu utriusque contrahentium fiunt & consti-
tuuntur l. 11. de sponsalibus. Ille verbis exprimi debet vel signis. Nam in sponsali-
bus † taciturnitas nō sufficit nec sola præsentia c. si inter, extra de sponsalibus & ma-
tri. Abbas & alii. Qua de re suo loco infra latius. Ita Polynices & Tydeus promis-
sionem Adrasti sibi factam acceptarunt, in eamque expressis verbis consense-
runt. Quo spectant verba. Nec plura morati consurgunt dictis. Ita & Pylades in
Orestis promissionem consensit, responsione expressa, & ad rem, de qua ageba-
tur accommodata: nimirum. Sororis tuæ coniugium nunquam deseram, &c.
quæ verba supra enumerauimus. Et Pamphilus promissionem Chrysidis acci-
pit in eamque consentit, vt ostendunt verba: Accepi, acceptamque seruabo; vt
& Cyrus Cixaris promissionem. Ego, inquit, in hæc consentio. Βούλωμαι δὲ ταῦτα
σοὶ οὐραῖνει. Et apud Heliodoram Nausicli promittenti filiam assen-
titur. Ego, inquit, eam, quam offers conditionem accipio animo libentissimo.
Atque ex eo tempore sponsalia recte contracta, & utramque partem obligare
manifestum est.